CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Nilto Tatto

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº      /2025
(Sr. Nilto Tatto)

Requer,  nos  termos regimentais,  a realização da

audiência  pública  “Racismo  Ambiental  e  Justiça

Climática”,  em  conjunto  com  a  Comissão  da

Amazônia e dos Povos Originários e Tradicionais

Senhora Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso XIII c/c art. 32, inciso XXVI, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a realização de uma

audiência pública com o tema “Racismo ambiental e justiça climática”, no âmbito da

desta Comissão em conjunto com a Comissão da Amazônia e dos Povos Originários e

Tradicionais.

Para o debate convidamos as/os seguintes participantes:

1. Representante da Coalizão Negra por Direitos;

2. Excelentíssima Sra. Anielle Franco, ministra da Igualdade Racial

3. Excelentíssimo Sr. Fernando Haddad, ministro da Fazenda

4. Excelentíssimo Sr. Mauro Vieira, ministro das Relações Exteriores

5. Excelentíssima Sra. Marina Silva, ministra do Meio Ambiente e Mudança do Clima

6. Sra. Ana Toni, diretora-executiva da COP-30

Câmara dos Deputados - Praça dos Três Poderes – Anexo IV – Gabinete 502 - Brasília - DF - CEP 70160-900 Fone: (61) 3215-5502
Escritório de São Paulo – Rua Major Sertório, 200 – 4º andar – Vila Buarque – São Paulo/ SP – 01222000 - Fone: (11) 3129-7492

*C
D2

50
69

03
71

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250690371000

RE
Q

 n
.3

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
04

/2
02

5
12

:2
1:

49
.6

67
 -

CM
AD

S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Nilto Tatto

JUSTIFICATIVA

A  30ª  Conferência  das  Partes  (COP  30)  a  ser  realizada  no  Brasil  será  um

importante marco para debatermos a crise climática mundial e assume grande papel ao

se configurar como um palco crucial para o debate e a definição de estratégias globais no

enfrentamento aos eventos climáticos. Por outro lado, realça a relevância do país no

cenário  global  de  resiliência  climática,  dada  sua  vasta  extensão  territorial,  rica

biodiversidade e diversidade de povos.

A  pauta  ambiental  se  estende  para além dos aspectos  de  conservação  e  tem

ganhado um local de participação das organizações das sociedades civil brasileira na luta

contra o racismo ambiental e pela justiça climática. A Coalizão Negra por Direitos, uma

rede  composta  por  290  organizações,  acompanha as  últimas  edições  da  conferência

criando espaços importantes debates sobre ambos os temas. No que tange à luta do

movimento negro, tanto no campo quanto nas cidades, a COP tem se tornado um espaço

importante  essencial  para  visibilizar  como  as  mudanças  climáticas  que  impactam

desproporcionalmente  as  comunidades  negras,  historicamente  marginalizadas  e  mais

vulneráveis aos eventos extremos e à degradação ambiental.

Uma das agendas para a incidência política como Coalizão Negra por Direitos, a

ser exigida pelo estado brasileiro, é a erradicação do racismo ambiental com promoção

de políticas que garantam o acesso universal das populações urbanas e rurais à moradia

digna, à cidade, à terra, à água potável, ao saneamento básico; bem como a promoção

da soberania alimentar e o acesso à alimentação saudável, adequada e com qualidade,

livre  de agrotóxicos  e  transgênicos,  a  defesa dos bens comuns e  proteção contra  a

mercantilização dos recursos naturais — inclusive as águas e as florestas.

Nesse  sentido,  a  participação  ativa  dessas  organizações  e  movimentos  é

fundamental para garantir que as discussões e decisões da COP 30 incorporem a justiça

climática, promovendo soluções equitativas e reconhecendo a intrínseca ligação entre a

questão racial  e  a  crise  ambiental.  O objetivo  desta  audiência  é,  portanto,  além de

discutir as estratégias do movimento negro para justiça climática no Brasil, incorporar

Câmara dos Deputados - Praça dos Três Poderes – Anexo IV – Gabinete 502 - Brasília - DF - CEP 70160-900 Fone: (61) 3215-5502
Escritório de São Paulo – Rua Major Sertório, 200 – 4º andar – Vila Buarque – São Paulo/ SP – 01222000 - Fone: (11) 3129-7492

*C
D2

50
69

03
71

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250690371000

RE
Q

 n
.3

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
04

/2
02

5
12

:2
1:

49
.6

67
 -

CM
AD

S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Nilto Tatto

esses sujeitos políticos nas decisões sobre o clima.

Sala das Comissões, Brasília, 28 de abril de 2025.

NILTO TATTO
Deputado Federal - PT/SP

Câmara dos Deputados - Praça dos Três Poderes – Anexo IV – Gabinete 502 - Brasília - DF - CEP 70160-900 Fone: (61) 3215-5502
Escritório de São Paulo – Rua Major Sertório, 200 – 4º andar – Vila Buarque – São Paulo/ SP – 01222000 - Fone: (11) 3129-7492

*C
D2

50
69

03
71

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250690371000

RE
Q

 n
.3

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
04

/2
02

5
12

:2
1:

49
.6

67
 -

CM
AD

S

Requerimento de Audiência Pública

Deputado(s)

 1  Dep. Nilto Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Carol Dartora (PT/PR)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250690371000

RE
Q

 n
.3

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
04

/2
02

5
12

:2
1:

49
.6

67
 -

CM
AD

S